[bookmark: _GoBack]区政协六届四次会议委员提案《关于借助深圳市新体育中心优势，推动福田区“体育+”深度融合发展的建议》（第2024254号）的
回复意见

尊敬的徐锋委员：
您好！您在区政协六届四次会议委员提案《关于借助深圳市新体育中心优势，推动福田区“体育+”深度融合发展的建议》（第2024254号）已收悉。首先感谢您对福田区文化体育工作的关心和重视，所提建议对我单位具有重要的参考价值和指导意义。我局已成立福田区文化广电旅游体育局办理2024年度人大建议和政协提案领导小组，经领导小组研究，结合实际情况，现将办理情况答复如下：
1、 依托地理优势，整合基础设施资源
我区全力推动福田区公共绿地、城市公园等场地的公共体育设施建设。一是2023年我区高标准建成笔架山体育公园，为市民群众供给超3.5万平方米的运动场地，包括1个11人足球场、2个7人足球场、4个5人足球场、4个篮球场、6个羽毛球场、3个毽球场以及9个乒乓球场。除了运动场地，园内还设计了桥下攀岩活动空间、康体活动综合区、儿童活动区、健康跑道、运动加油站及占地约2000平方米的车辆模型场。2021年高标准建成福田海滨生态体育公园，开创全国首个水质净化厂屋顶上盖足球主题公园，为市民群众供给超3万平方米足球场地，含2个标准11人足球场、4个8人足球场、2个5人足球场；同时海滨生态体育公园还可进行定向越野、户外拓展、飞盘、棒球、垒球、瑜伽、体操等多项体育运动，园内还设有图书馆、健身仓、音乐步道、儿童游乐区，可同时满足不同年龄段各类人群的健身运动需求。二是我区以地铁复绿为契机，在轨道交通10号线绿化恢复工程中建设大型运动场地3800平方米，配置大小型儿童游乐设施10处，健身设施15处等；轨道交通3、6号线复绿工程拟设置健身场地4处共360平方米，极限运动场地1处453平方米。三是全力推进公园跑步道缓步道建设，新增跑步道缓步道1333米，其中菩提公园新增205米（EPDM跑道）；地铁轨道交通3、6号线复绿项目新增1128米。四是大力提升市政公园全民健身功能，结合辖区实际，在福田区大型市政公园投入了大量健身设施，在莲花山公园、中心公园、笔架山公园、荔枝公园、梅林山公园和皇岗公园均建有智能健身路径，深受市民喜爱。
我区在深圳市新体育中心或附近区域已有增设市民健身驿站－－亲子运动场计划。深圳市体育馆周边市政功能完善工程拟设一处儿童娱乐空间，建设面积约6848平方米，配置摇摇车、秋千、坡地传声筒、觅光镜、组合游乐设施等儿童游乐设备，以便激发多样的市民健康公共活动，为每个市民提供绿色文化运动体验。
二、鼓励体育企业做大做强，助力区域经济高质量提升
我区已于2023年出台都市体育产业政策，重点支持在体育产业集聚（示范化建设）、职业体育建设、高端体育赛事、社会力量投资建设体育场馆等领域对福田区体育产业发展产生积极影响的相关项目实施主体。根据实施情况，现阶段仍在不断完善和调整政策内容。我区已通过都市体育产业政策，引进国际篮联三人篮球大师赛、CBA夏季联赛等国际和国内高端赛事，支持荣耀等企业冠名赞助深圳马拉松等本土品牌赛事活动。招引中超足球俱乐部——深圳新鹏城足球俱乐部和深圳新世纪篮球俱乐部落地福田，对福田区每年体育消费有巨大的拉动作用。
未来，我区将围绕市体育中心打造体育产业发展平台，通过物理空间进行合理规划、场馆高质量运营等措施，打造都市体育产业总部大楼、体育科技产业园区，策划和引进国际级品牌赛事，构建都市体育产业带，提升城区综合实力。
特此回复，再次感谢您对福田区文化体育工作的大力支持！

福田区文化广电旅游体育局
                             2024年9月21日